ipsum *judicem* contemnere, jurisdictionemque violare atque injuriam facere censendus est. *l. 3. ff. d. off. ejus, cui mand. est jurisd.* Alexand. *in l. 11. ff. de in jus voc.* Pap. *dec. 557. n. 1.* Peck. *d. jur. sist. c. 25. n. 2.* & in specie de *hostiariis Parlamenti Regii*, quod similiter ac *consiliarii* sunt in *protectione Regis*, tenet Boër. *dec. 207. n. 8. in f.* Id quod ex *identitate rationis* ad quosvis apparitores Principis, produci potest. Is igitur, qui ministris *justitiæ* resistit, quamvis hoc sibi licere putet. Petr. de Anchoran. *cons. 173. n. 6.* Ant. Gabriel. *comm. concl. L. 7. concl. 8. n. 86. extraordinem pro arbitrio judicis puniendus venit*: Hieron. Cagnol. *in l. 2. §. 15. non videtur. n. 17. si quis jus dic. non obtemp.* Farinac. *L. 1. tit. 4. q. 32. n. 7. & 87.* quia ob *turbasam jurisdictionem & injuriam* *judicio* illatam *pœna extraordinaria* delinquenti imponenda est. Boss. *pr. Crim. ris. de captur. n. 16.* Quod quidem *judicantis arbitrium* in quibusdam locis ad certam *pœnam* determinatum; in aliis autem provinciis *ad hoc liberum*, pro qualitate *circumstantiarum*, reperitur. Maxime vero *distinctio* facienda est inter *resistentiam simplicem & qualificatam*. Illam *jure communi* *arbitrarie* puniri, statuunt. Bart. *in l. si quis. 6. §. 1. ff. d. pen.* Dd. *in l. 1. C. ne quis in sua caus. jud.* Farin. *q. 32. n. 24. seqq.* Quid *jure Saxonico* obtineat, vid. apud Berlich. *p. 3. concl. 66. n. 16. & 17.* In *Burgundia* *pœnam* hujusmodi *resistentiæ* esse 65. solidos *Turonenses*, *Chassanæ*. docet *in Consuet. Burg. rubr. 1. §. 7. in pr. n. 14. & verb. de simple rescouffe. n. 3.* & in *Ducatu Mediolanensi* 200. aureos, aut si multandum tantum in *ore* non habeat, tres *funis ictus* decerni solere testatur. Boss. *tit. de capt. n. 18.* *Resistentiæ qualificata* *pœnam* non minus quidem esse *arbitrariam* concludant; ita tamen, ut *juxta facti ac personarum*

narum qualitates & circumstantias ad mortem usque *inclusivè* extendi, & criminali iudicio contra delinquentem procedi queat. *Clarus Pr. Crim. §. f. q. 35. n. 26. Farin. L. 1. t. 4. q. 32. n. 28.* Unde si quis apparitori, exequi quid, etiam in causa civili, volenti, *Berlich. p. 5. concl. 66. n. 16.* manu violenta resistat, ipsius gulam constringat, aut similem ei vim inferat: periculo se subijcit *perdenda manus*, aut alterius *pæna*, pro qualitate *impetus*, & *animi* ad nocendum avidi. *Damhouder. pr. crim. Farinac. l. c. n. 24.* Quodsi *vulnus* inflictum sit officiali, itidem pro circumstantiis *capite* damnari poterit delinquens: *Boër. Dec. 170. n. 5. Pap. Dec. 557. n. 1. Carpz. IV. 43. 1.* (tunc vero non tenebitur ad *insereffe*, cum per poenam corporis satisfiat & *iudici & parti.* *Heig. II. q. 23. n. 10.*) multo magis, si is non percussus solum, sed & *occisus* esset. *Obrecht. de necess. defens. c. 6. n. 46.* Et generaliter in hoc articulo notandam, *offensionem apparitoris gravissime esse puniendam*, quod ea res ad *publicam utilitatem*, *tuerendamque magistratuum jurisdictionem*, pertineat. *l. 176. d. R. 7. Ant. Faber. L. 9. t. 20. d. 6.* (quo loco iudicis *arbitrium ad graviores vel mitiores poenam infligendam*, ob *interventum certarum circumstantiarum*, delictum *aggravantium vel minuentium*, eleganter dirigit.) *conf. Clar. pr. crim. q. 29. n. 1. & 2. q. 35. n. 16. & q. 60. n. 18. Farinac. L. 1. crim. t. 4. q. 32. n. 6.* An autem iudex stare debeat *relationi ministri*, afferentis, se in officii executione per *resistentiam Titii v. c.* impeditum fuisse, queritur? *Pro negativa* per *l. 7. C. de accus. & inscript. de jure communi* concludunt fere communiter. *Pap. Dec. 557. num. 1. Berlich. p. 5. concl. 66. n. 8.* Quanquam enim alias officiali *publico* *credetur* in iis, quæ *officium* vel *juramentum* ejus

con-

concernunt, nisi *gravis prejudicium* inde inferatur: Si-
 ehard. in *l. persequens. n. i. C. de pign. Gæd. I. conf. tit.*
n. 56. tamen in iis, quæ ad *commissum munus* non perti-
 nent, fides ei non utique debet haberi; Ant. Faber *L. 4. C.*
1. 15. d. 26. & L. 4. t. 14. d. 38. nisi quod *Statutis* quorundam
 locorum aliud placuerit, v. jus Bavaric. *tit. 15. art. 17. & de*
Constitutionibus Ducatus Mediolanensis, Boss. pr. Crimi-
n. de captura. n. 18.

§. XXIV.

Cæterum *salvus* hætenus dicta, primum in appari-
 tore illo, qui sententiam *notoriam nullam* exequi vult. Huic
 enim cum *vim privatorum* committat, Ant. Faber in *C. L. 9.*
A. 8. d. 1. nequaquam *executionem* pariente *jussu* superio-
 ris, Parlador. *L. 2. rer. quot. c. fin. §. 7. Marp. III. conf. 3.* ut
 defacto possit *refræsi*, facultatem jura nostra largiuntur; ceterum
 ex *supra* adductis satis, ut patet, v. Paris de Puteo de
Syndic. verb. refræsi. a. 2. num. 3. Francisc. Marc. *part. 1.*
Dec. 72. m. 9. In specie, quod *vir honoratus*, qui in loco,
 ubi regulariter *hæret* est prohibita, ex privilegio *no-*
torio arma gestat; ministris magistratus, si *discingere* eum
 velint, resistere queat, casum vid. apud Taber. in *Armen.*
de legit. armor. us. c. 3. §. 2. Deinde quando dictum est
 superius, officialem *ramdium* representare magistratum,
 quem *hæc* negotia ejus, sibi *demandata*, gerit: inde fa-
 cile colligere licet, jura apparitoris locum non habere
 posse in eo, qui *sine mandato* judicis exequi quidpiam
 conatur: Faber *L. 7. C. 1. 20. d. 28.* Sic ergo si *capere*
 quendam velent satellites, *sine* magistratus jussu; (quem
odere teneant, quamvis solus ejus loci *insignia* portan-
 tens, & *nomen* ac *authoritatem* judicis obtulerit: An-
 Fab. *L. 3. C. 1. 18. d. 1.*) *notoria* id foret injustitia, cui
 vim

vin opponere concessum est. Boer. *Dec. 70. num. 2. f. Perez. C. Quand. lic. unic. fin. jud. se vind. num. 6.* (nisi forte talis casus, quo possint sine mandato capere, gloss. in l. fin. C. de exhib. reor. v. c. in flagranti deprehensum. Farin. q. 21. n. 137. Gail. I. O. 54. num. 3.) An vero & tunc resistere liceat, quando illi *mandatum* quidem *judicis*, sed non solita *insignia* habent? qu. Distinguit Scacc. *de judic. L. 1. c. 46.* inter locum eum, ubi apparitores non portant aliqua insignia: & tunc satis est, quod *ostendant* *mandatum*; atque illum, ubi *portare* solent: & tunc rursus distinguitur: Aut ibi *lex* aliqua *municipalis extas*, disponens, quod *teneantur* in exercitio officii eorum gerere insignia, & *alias* officium exercere *nequeant*: atque isto *casu* juxta dictam Bart. in l. *prohibitum. C. de jur. fisc.* capiendus resistens posset se excusando dicere, quod *ignorasset*, illos esse executores justitiæ. Aut non *extat.* & tunc officiali, habenti *justum* *judicis* in forma probanti, non est resistendum, quanquam *careter* insignibus illius loci; maxime si ab eo, contra quem exequeretur, esset *cognitus*; quando enim non esset cognitus, & probabiliter is, adversus quem exequeretur, potuisset *suspiciari*, illum non esse de familia *potestatis*, excusari eum, ac *mirus*, juxta *conjecturas* & *facti* *qualitatem*, puniendum censet Boer. *Dec. 170. n. 5. fin.* Porro, quodsi *mandato* quidem *magistratus* gaudeat apparitor, *limites* autem *executionis*, in eo expressos, *transgredi* querat, aut *temerarie* ac *perperam* exequendo, *avare* exigendo, aliterve intolerabiliter *graves*, optimo jure, etiam *armis*, resisti volunt. l. 5. C. de *execut. & exactor.* & Bart. *ad b. l. Mascard. de probat. L. 1. concl. 189. n. 26.* A. Faber. *L. 2. C. 1. 18. d. 3. n. 10.* De *magistratu*, quatenus is *super* hoc *ecessu* *teneatur*, Curia

Sen. Conf. 41. Carpz. 4. 43. 6. Atque in casibus hisce propositis, cum pateat, *legibus permittentibus* defensionem talem fieri: officiales eum, qui illa utitur, impune *vulnerare* vel *occidere* non possunt. Amad. Tr. de Syndic. n. 101. Grammat. Dec. 41. n. 2. & alii alleg. a Fariaac. 9, 32. n. 46. Illud plane pro indubitato habendum est; quod sicuti magistratui *extra territorium* suum jus dicenti licite obsequium denegatur, l. ult. ff. de *jurisdic.* ita nec apparitorum in exequando officio suo auctoritas *extra magistratum*, quibus serviunt, *territorium* protendi queat. l. 4. C. de numer. & Actuar. l. 2. C. de execut. & exactor. Peck. de jur. fist. c. 17. pr. adeoque vim a tali ministro absque *competenti* quodam jure illatam recte vi repelli constat, cum is tanquam *privatus* censeatur. arg. c. ult. de *constitut. in VI.* Chassanæ. in *Consuetud. Burgund. rubr. 1. §. 7. verb. de simple rescausse. n. 12.* Nuncios quoque iudicibus in executione processuum *ministrare*, superius diximus; (v. de nunciis *Camera juratis Ord. Cam. p. 1. t. 49. §. pan. & passim Camerales.*) deque iis sub nomine *Apparitorum* egisse suffecerit. Paucis nunc, occasione data, de cæteris *Nunciis juratis*, publica auctoritate *constitutis & amandatis*, observandum est, quod ipsos *violare*, lædere, aut *munere* suo fungentibus *obfistere* nefas sit: quodque *injuria* ipsis illata in mittentes *Principes* vel *Respubl.* redundet; gl. in c. *cum olim magist. 33. d. offic. deleg. modo qualitas eorum nota* sit; cui fini omnes fere publica auctoritate *concham* gestant *tabellariam*, aliudve *publici tabellariorum muneris signum* vel *documentum*. Debent autem *Nuncii*, si tali *sanctimonia* gaudere velint, absque aliorum *damno* iter per *viam rectam* dirigere, *Rul. p. 1. de Commissar. L. 8. c. 8. n. 24.* Secus, sibi habeant, si per

si per *privatorum* fundos v. c. vestis, ope *pignorationum* a possessoribus resistatur. Coler. *de Proc. Execut. c. 3. n. 67.* Köppen. *Dec. 4^a n. 7.* Debent etiam Nuncii candidi, probi, & *innocentii* in itinere suo erga quosvis inveniri. Alias enim, ubi per *sermones* incaute emissos, vel per *inconstantiam*, vel aliter, manifeste *suspectos* se reddiderint, quod instructio ipsorum, literarumve, quas perferunt, in fraudem ac *detrimentum* tendant eorum, quorum oras peragrunt: ad minimum *desinere* eos, percontari curiosius, literasque penes ipsos inventas, suspicioni obnoxias, *refigmare* licebit; citra *furti delictum*, l. 14. §. f. ff. d. *fari. vel falsi crimen*, arg. l. 1. §. 6. ff. ad L. *Corn. de fisco*. Faciunt huc quodammodo, quæ de scriba Ducis Brunsvicensis, ab Hassiæ Landgravio capto, exhibet Strauch. *in Exoter. 12. pr. ubi & sb. 6. ad c. 33. x. de offic. & pot. delegat.* respondetur. In *Criminalium* judiciorum executione magistratus *Lictorum & Carnificum ministerio* utitur. *Lictores* quidem *peculiari* tractatione persequendo, operam ut impendamus, vix videtur *necessarium*: cum pleraque, quæ in *Apparitorum* doctrina præmonuimus, illis *applicari* satis apte queant; neque ut ob solam *subjecti* diversitatem iterato ea proponantur, opus esse censemus. *Carnificis* sanctimoniam peculiari dispositione prospexit *Ord. Crim. art. 97.* qua iudex, reo ad supplicii locum pertracto, publice *prohibere* juberetur, ne quis justitiæ administrum sive executorem, dum *officium* suum peragit, *impedias*, neve vim, quantumvis casu aliquo minus feliciter defungatur, inferat, (esse enim eam passim vulgi temeritatem, prostat, ut *carnificem*, si is primo ictu a nece aberrer, saxi telisque soleat petere. Damhouder. *pr. Crim. c. 155. rubr. de carnif. Cler. q. 68. num. 11.*)

sub pœna *violata pacis publica*, quam ad *morsum* usque extendi posse dubium non est. Tholosan. *L. 31. c. 38. n. 7.* Neque tamen desunt casus, quibus tam *exequendus* ipse, quam *tertius* licite resistere queat carnifici, prout ex his quæ supra §. 21. monuimus, satis apparet, atque hic loci denuo ioculare supervacaneum videtur.

§. XXV.

Pergo ad eos, qui *Pecunia Publica* præsent. Nimirum, ad tranquillitatem *Reip.* & salutem quam maxime pertinere, imo nervos imperii esse *pecuniam*, res certa est, & a Prudentiæ Civilis Dd. dudum agitata Ulpian. in *l. 1. §. 20. ff. de quæst. Mæcen. ad August. ap. Dion. L. 52. Cic. pro L. Manil. Avarii* igitur perpetui *constituendi* variorum inite sunt rationes, quibus inter cæteras moderatam *Tributorum exactionem* merito annumeramus. De tributorum *necessitate* eleganter Tacit. *L. 4. hist. & L. 13. Annal.* Ipse Justinianus *Nov. 149.* impossibile esse, inquit, ut sacris tributis non illatis, alioqui resp. conservetur. Hinc Collectam, legitime *impositam & distributam, peratam* mereri executionem, communiter fere asserunt. Coler. *de Proc. Execut. p. 3. c. 2. n. 34.* & plures citans Kloß. *vol. 1. conf. 28. n. 28. & n. 450.* cui obistere nequaquam possint, non solum *magistratum* privilegia *l. 4. C. de annona & tributis.* Sed & nec ipsius *Principis* rescripta *l. 6. C. eod.* add. Peregrin. *de jur. fisc. l. 1. p. 83. num. 40. seqq.* quippe quod hæc in *præjudicium* *fisci*, atque ideo *Reip.* tendant, ac proin præsumantur laborare vicio *sub. & abreptionis*, ob *l. fin. si contr. jus vel util. publ.* nisi de certa voluntate Principis, concedentis aliqui immunitatem a tributis, constet. Perez. in *C. de Annon. & tributis. n. 32.* Multa minus autem *privato* potestas est, exactioni tributorum *resistendi; (aliterve faciendi, quo illa exitum habere*

berè nequeat. v. Burger. de pœna *ades* proprias eum in finem *incendentium*, ut ab oneribus & contributionibus *eximantur*. *cent. 4. O. 38.*) ceu nec iudicium de *justitie causa*, ad quam subsidia ejusmodi peruntur, ad subditos pertinet, sed mandatis principalibus *acquiescere* ac parere oportet: *l. 5. C. d. jur. ffc.* cum Princeps *injustum* quid & in oppressionem subditorum *pesere* non præsumatur. Secus, si debitores *contumaces* sint, seseque impudenter *opponant*, eos ad solutionem cogent provinciarum. Præfides, vimque suam & auctoritatem exercentes, decernent *missionem* in possessionem bonorum, fructuum *sequestrationem*, pignorum capturam. *l. 4. l. 7. C. de exact. tribus. l. 1. & l. 2. C. de cap. & distr. pign. trib. causa.* Militum quoque *custodia*, liberæ tamen & honestæ, tradentur contumaces, quousque obtemperent, & exactoribus satisfecerint. *l. 2. C. d. exact. tribus.* Peregrin. *d. jur. ffc. L. 6. 2. 7. n. 7.* Quod si isti ne hoc quidem modo *stetissent* queant, sed tam alieni sint ab humano sensu, ut in obdurata nequitia non solvendi perseverent, *bona occupentur*, & ad alium *transferantur*. *l. 2. C. d. t.* Hodie in plerisque locis per *milites tribulantes* exactionem fieri, nimis quam familiare est. Mosbach. *Caroll. 2. disp. Lips. ad l. 27. d. reb. cred.* Plane quosdam Principes interdum *hostes* in propria regione alere solitos fuisse, qui contributiones extorqueant a subditis, Historiæ notant: quam *periculosa* autem hæc sit exequendi ratio, & quam facile *turbis* occasionem det, experientia testatum ivit. De iis in specie, qui *directoribus* in exactione *oneris* circularis, ad *sustentandam* Cameram suscepta, resistunt, peculiariter disponitur §. 15. *R. J. d. A. 1654.* quod tales ipso facto in *bannum* incidant; ut tamen *sententia declaratoria*

opus sit, adeoque *citatio* & *summaria* exceptionum *cognitio* requiratur, quarum *irrelevantia* perspecta, executor, atque si is *solus* potis non esset, adhibitis uno vel pluribus *circulis vicinis*, ad executionem *realem* jussu judicis procedit. v. Blum. *Proceff. Camer. sit. de caus. fiscal. n. 29.* Cæterum, sicut *debitorum* sine *mora* & *oppositione* tributa, ad quæ obligantur, præstare tenentur: ita etiam illi, quibus incumbit *necessitas* exigendi, sine *violentia* & *injuria* munus suum implere debent: ñe ærarium fiat *cruentarum prædarum* receptaculum. Plin. *in Panegy.* populusque ad *seditiones* concitetur, quas sæpe graves exitisse, historici passim memorant. v. Meteran. *L. 4. Hist. Belg.* Thuan. *L. 4. bist.* Caveant igitur exactores ab omni *concussione*, l. 1. *C. de exact. tribus.* & præbeant sese non *acerbos* nec *contumeliosos*, sed *moderatos*, & cum *efficacia* benignos, & cum *instantia* humanos, uti de creditore loquitur Ulp. *in l. 33. ff. d. usur.* Caveant exactores, ne *plus* exigant, quam *indictum* præscriptumque sit in *formula* Tabulariorum: nam si *pignorando*, vel alia *injurioste* faciendo, tributorum *modum* excedant, præter *penas*, quibus implicari eos, refert Brunón. *ad l. un. C. de super. exact.* Leges provincialibus licentiam concedunt, ipsis *de facto* *resistendi*, & *veritam* sibi executionem vindicantium *remeritatem* repellere permittunt. l. 5. *C. d. execut. & exact. l. ult. C. d. discuss.* de *Gallia* vero v. Molinæ. *in Consuet. Paris. p. 1. §. 1. gl. 4. num. 35.* Optimo sane *consilio*, quod ad illas *artes* merito retuleris, quas *prudentiæ civilis gnarus* passim excogitasse constat, ut ad tributa, duram alias in auribus populi vocem *Lips. 2. Palis. c. 11. n. 50.* solvenda *lubentiores* redderentur subditorum animi. *Promittit enim omnino ad dandum mens est, ubi*
civis

civis curam sui a Potestate summa geri peculiariter, atque adversus ministrorum consuetam fere rapacitatem v. Cæf. 3. de bell. Civ. c. 32. l' Histoire de Henri le Grand. f. 60. tam promtis sibi remediis per hæcce jura succurri videt. Denique quod superius dictum, officialibus sine mandato judicis quid exequentibus, licite resisti, illud & hic locum habere videtur: ita quidem, ut tributorum exactores rejici posse dicamus, si aliquem ex debitoribus fiscalibus velint excusare, antequam a tabulariis civitatis nominatim acceperint breves debitorum. l. 1. C. de exactor. tribus.

§. XXVI.

Ad illos modos, qui pecuniæ publicæ conquirenda inserviunt, referenda quoque videtur vectigalium exactio. Hæc cum tributis conveniunt in eo, quod & ipsa non minus cedant in usum & commodum Resp. seu Principis summi. l. fu. C. de vectig. & commiss. ac proin contra vectigalium præstationem regulariter quicquam efficere non possit rescriptum Principis l. 6. l. 12. eod. ibique Brunnem. sed ad solutionem illorum quisquis teneatur, neque personis exactioni præpositis suoque munere fungentibus ullo modo resistere queat. Alias & in foro conscientia graviter peccabit, Perez. in C. d. public. & vectig. n. 9. (negante licet, ast perperam, Ang. in Summ. verb. pedagogium.) & dignas luet penas in foro exteriori; quod cum ob solam professionem non factam vel falso factam rerum dominium ipso jure auferat l. 11. §. 2. ff. de publ. & vectig. tanto magis resistens merces in commissum cadere jubet; adeo quidem, ut quamvis factum aliquod violentum ex parte victoris non intercesserit, nec dolus vel fraus directo probari queat, præsumtio tamen oriatur, forte quia

quia is socios armatos secum habet, quod *volueris* resistere exactioni a publicano faciendæ, locus nihilominus sit *pauæ commissi*. Personal. *de Gabell. num. 108.* Gutier. *pract. 99. L. 4. q. 37. num. 16. ubi in fin. dicit, in rusticis quibus arma deferre vetitum, hanc conjecturam quam maxime urgere.* Uterius quin præter *facturam rerum*, de quibus vestigal præstari non vult, *verie* quoque, pro *ratione circumstantiarum*, *coerceri* possit resistens, nullam est dubium. De cætero, quando dictum est superius, *merces*, quarum professio omissa fuit, *ipso jure* emitti; hinc quæritur, an publicano *propria auctoritate*, sine auctoritate judicis, rem *occupare* volenti, impune resistere liceat? Et jure quidem *Justinianeo* id videtur asserendum; quoniam ibi publicanum sine *prævia* judicis *sententia possessionem* auferre non posse, communis est Interpp. conclusio, v. Klock. *de jure vestigal. concl. 86.* ac proin contra offensionem illicitam defensio erit licita. *Moribus* autem Germanis cum a *Constitutione* ista recessum testetur *Id. l. c. & C. J. A. d. public. & vestig. §. 25. n. 3. ideo* per consequens *diversum* quoque *Jus* in hoc passu obtineat, necesse est; etque ita publicanum, *mercem*, quæ in commissum inciderat, *propria* auctoritate apprehendentem, aut etiam fraudatorem *detinere* volentem, *Berlich. l. concl. 73. num. 117.* rejiciendi potestas nequaquam concessa intelligitur: nisi de exactionis *justitia* adhuc sub *judice lit* sit, cujus *cursum suffraginari* nemini licet. *l. l. x. ut lit. pend.* *Plana* si *notorium* sit, contra *jus*, vestigalia posci, non *fraudari* solum exactorem, *Bart. in l. vestigalia. ff. d. publ. & vestig.* *Decian. L. 1. Crim. c. 5. n. 15. sed & vi* quid *extorquere* volenti resisti, *observato moderamine*, posse, *optimo maximo jure inniti* videtur.

§. XXVII.

§. XXVII.

Pecunia conquisita ut recte custodiat, & rite dispenferetur, fisco solet inferri. Fisci curam gerunt Præfeti Aerarii, de quibus tum ex jure veteri tum ex recentiori, summam Perez. C. d. jur. fsc. n. 6. 11. Ad hos pertinet, ut quicquid reip. commodum pecuniariam concernit, sedulo observetur. Ideo, quicquid ex indictionibus & vectigalibus susceptum est, ad fiscum sive ærarium, promiscue sumtis nominibus, Illustr. Dn. Strycki de success. ad ins. diff. 5. c. 1. n. 5. referant oportet: B. Struv. in Syntagm. de jur. fsc. n. 32. Ex præterea quoque si ex causis aliis, quas recenset C. J. A. d. jur. fsc. n. 8. singulariter fisco lucrum quoddam acquiri queat, persequendi illius necessitas incumbit præfectis. Hos vero, dum jura publica vindicant, publica etiam auctoritate frui convenit. Quare munere suo fungentibus existens, & penali judicio subiacet, ob violationem debitæ illis sanctimonie: & fisci interesse plene satisfacere debet. Guid. Pap. dec. 759. n. 1. Christina. v. 1. dec. 179. adeo, ut l. 3. C. de exactor. tributum qui debitorum fisci & privati e libera custodia, quæ detinebatur ab illo, l. 2. eod. exemerit, teneri non tantum fisco velit, sed & simul privato, ad utrumque debitum persolvendum; atque sic etiam ad id, pro quo captus non fuerat. Cæterum si Casarii, seu officiales fisci & executores, res fisco delatas occupare velint, necesse est, ut prius de commissione sua fidem fecerint illi, cuius interest. Antequam enim literæ Principis, quæ formam exhibet Brunnam. ad l. 5. C. d. jur. fsc. n. 1. fuerint obtentæ, & ei, cujus hæc fieri refert, ostensa; apprehendere quicquam non licet officiali; nec simpliciter credere aliquis tenetur, ubi speciali mandato Principis opus:

K

Scacc.

Scacc. *d. judic. L. 1. c. 46. n. 2.* ac militabit *contra* ipsum præsumtio, dum *contra formam* a LL. præscriptam versatur in negotio, quod sine *speciali jussu* superioris fieri non debet. v. *gl. ad d. l. 5. in fin. verb. rigorem.* Quare & sancitum est, ut liceat iis, quorum interest, objicere manus, & *resistere* isti ministro, qui absque mandato Principis bona occupat vel describit. *d. l. 5. C. de jur. fisc.* Idem juris est tunc, quando *ultra formam* sibi datam progreditur, & majus quidpiam, quam *suæ concessæ potestatis* patiuntur, suscipit. Perez. *C. d. jur. fisc. n. 35. fin.* Porro sciendum, in bonis fisco addicendis possessionem *vacuam propria* quidem auctoritate occupari posse; B. Strav. *in Synagm. d. jur. fisc. n. 34.* ast ubi *contradictor* sit in possessione; judiciali via opus Klock. *de arar. L. 2. c. 136. n. 39. seqq.* Nam si *inauditus, & sine causa cognitione, de facto,* inde ejici velit, de facto etiam improbis ejusmodi *aussè resistendi* erit licentia. Lucas de Penna *de jur. Can. c. negligentia. c. 2. q. 3.* Peregrin. *de jur. fisc. L. 6. c. 13. Nev. p. 3. dec. 102.* Quodsi *judicialiter* jus suum prosequatur fiscus, atque *lis pendeat,* tunc quam diu sese possessor defendit, omnes interim facultates apud ipsum quiete & in eodem statu remanere debent. Hinc nec possessio ab illo *describi;* *l. 7. C. de jur. fisc.* (intellige de *descriptione occupatoria,* non de *simplici,* de qua *l. fin. C. de bon. vac.* add. Peregrin. *d. jure fisc. L. 7. tit. 3. n. 10.*) aliud tamen in *Casarianis* receptum, ob rationem, quam exhibet *d. l. 7. in fin.* multominus *violenter invadi* ac *aufferri* potest: ergo nec *sequestrari,* nisi ex *justa causa.* Peregrin. *l. c.* Et si officiales non *attenta jussione l. c. C.* ante *controverliæ exitum* inquietudinem inferant, bonaque alicujus *vindicare* aut *violenter retinere* contendant, *permissum* est

est illis, quorum interest, bona non capi, resistere, & impune vim illatam propulsare. Jac. Gothofred. *ad l. 5. C. Theodos. de jur. fisci.*

§. XXIIIX.

Succedunt nunc, qui statui reip. *Segato* præsumt. Illum vero nunc quidem optime se habere, quando *disciplina militaris* bene sibi constat, ipsa docet quotidiana experientia. Exemplum est in populo Romano, de quo post Vegetium, Livium, & alios scriptores, pulchre in primis Quintilian. *in milite Marian*: Continetur autem res militaris præcipue *modestia* atque *obsequio* militum: quos meminisse oportet, *divisa* inter duces militesque mania, Tacit. *hister. 3. 20. 2.* ita ut illis *consilium* virtutisque suæ regimen relinquunt, ipsis autem *arma* sint & *animus*, Id. *hister. 1. 84. 3.* intentus ad Ducis non signum modo, sed etiam natum. Curt. *L. 3. c. 3. num. 27.* Hinc iussa Ducum *seisciscari* diu non decet militem, Joh. Sarisberiens. *in Policicras. L. 6. c. 12.* vid. tamen Burger. *cent. 1. obs. militar. obs. 17.* multo minus *despectare* operas militares; quamvis talis ipsi statio assignata fuerit, in qua *probabiliter* prævidet, vitam sibi esse *amittendam*. Puffend. *L. 8. J. N. & G. 1. 2. §. 4.* Felmann. *in 3. resp. jur. ad rem militar. n. 6. seqq.* Sicut nec prætextus aliquandiu non *soluti stipendii* ipsum inde excusare valet. *Zusätzliche Bestimmung d. A. 1570. art. 10.* Jung. Felmann. *resp. 4.* Joh. Voët. *de jure milit. c. 4. §. 54.* Olim qui ad Edictum non *respondebat*, ut proditor libertatis in *servitutem* redigebatur; *l. 4. §. 10. ff. de re milit.* patri quoque, filium *subtrahenti*, pro diversitate temporum, *belli vel pacis*, diverse infligebantur pœnæ. *d. l. 4. §. 11.* Post, *mutato* militiæ statu, a pœna quidem illa *recessum*, §. 10. *l. c.* miles tamen; qui mag-

datis Ducalibus non obtemperavit capite punitur. l. 3. §. 15.
 d. t. quo cum concordat *Holländisch Kriegsrecht*, art. 54.
 ibique Pappus. Hunnius in *Colleg. Crim. disp. 1. tb. 65.* alii-
 que quos citat Felmann. *resp. milit. 2. n. 37.* & Farinac.
1. conf. 4. n. 20. Capitaneum, qui signiferum, recusantem
 fumere signum, occiderat, a pœna homicidii exemptum
 refert. add Eogen. *conf. 22.* De milite, der seinem officirey
 Troß gebotten, vid. Schwarz. *dactyl. milit. verb. inju-
 rien n. 20.* Idem juris est, si rem a Duce prohibitam fece-
 rit miles: in tantum, ut nec excusetur, licet res bene
 gesserit: d. l. 3. §. 15. quia corrumpitur & dissolvitur omne
 Imperatoris officium, si miles non obsecundet mandatis,
 sed pro lubitu suo agat. *conf.* quos citat Schwarz. in
Annotat. ad §. 21. der Königl. Schwedisch. Artickels. Brieff.
 Celebris hac de re locus est apud Valer. Maxim. L. 2. c. 2.
 in Manlio Torquato, filium, quamvis victorem, occiden-
 te, quod non expectato Imperatoris jussu pugnasset; add.
 Tiraquell. *de pœn. temper. caus. 512.* Quando tamen pro
 re nata, & ex quam causa superveniente, negligere li-
 ceat mandata summi Ducis, v. in C. J. A. *de re milit. §. 15.*
n. 5. conf. Feltmann. 3. resp. milit. n. 43. seqq. Quod si quis
 directo dispositionibus Imperatoris resistat, veluti salvam
 guardiam, a Duce constitutam, sive viva ea sit, sive in
 scriptis solum, violenter infringat, is puniendus est ca-
 pitaliter, & ultimo supplicio subjiciendus Reuter. *Be-
 stellung d. A. 1770. §. 89. Fußnechts. Best. d. A. eod.*
§. 18. Burger. obs. milit. cent. 1. obs. 79. Sic & majestatis
 læsæ reus est, qui successorem non admittit, sed sibi locum
 retinere nititur. l. 2. ff. ad L. Jul. maj. Et miles qui ex car-
 cere, dato gladio, fugerit, pœna capitis puniri juberetur, l. 13.
 §. 5. ff. de re milit. l. 38. §. 1. ff. d. pœn. Videtur tamen mi-
 liti-

tribus, etiam gregariis, jus resistendi Praefecto suo concedi tunc, quando hic absque urgente necessitate hosti cedere, & castrum v. c. curae suae commissum tradere vult: quippe quod iuramentum reip. praestitum illos non minus obliget ad strenuam defensionem, v. Feltmann. *resp. milit. i. n. 66.* ita ut pena severa subiaceant, nisi facto officialis ignavo serio sese obstinisse probent. *Rötnigl. Schwed. Articul. d. B. r. art. 50. 55. 57.* Praeterea, ubi immediate Praefecto suo violentia quadam manuali sese opposuerit miles, gravi animadversione tanto magis dignum eum esse, nemo non videt: *l. d. §. 1. de re milit.* Hinc invenitur miles, qui centurioni, castigari suadenti, resistit, si quidem visum, i. e. bacillum vitium, v. Tiraquell. *in not. ad Alex. ab Alex. Dier. Gen. L. 6. c. 18. p. 941.* Sive, ut hodie moris est, ein Spanisch Rohr, quo centuriones ferire milites solent, tenueris tantum, militiam mutat: si ex industria illum fregeris, capite puniendus est. *l. 13. §. 4. ff. eod.* (cavendum autem tribuno, ne modum in castigando excedat, & militem aliter poniat, quam vite, fuste, aut gladio: *l. 3. §. 16. eod.* quia si fuste militem invadat, & non castigandi animo ob crimen severius cadat, militi defensionem largitur Perez. *C. de re milit. n. 36.*) Quod si manus impiis superiori suo inferre ausus sit miles, ultimo supplicio eum subijciendum vult *l. d. §. 4. d. 1. v. Ninter. Schwaburg d. A. 1570. §. 29. Fustnechts Best. d. A. eod. §. 13.* Sic militem peregregrum, & bellica scientia clarum, quod praeposito arcis vulnera, quamvis non levalia, infixerat, furcis suspensum refert Faber in *C. L. 9. r. n. d. 11.* Sic Locumtenentem, qui Centurionem suum ense stricto petierat, & contra mandatum Principis centuriae praesse vi minus est, capite plexum memorat Anton. van

Dalen in *Resolut. militar.* p. 279. De pœna illius, qui adstat, nec impedit verberantem, *Giurba conf. crim.* 12. & 59. n. 67. Jus militare *Suecicum*, distinctione facta inter præfectos superioris & inferioris ordinis (utique enim augeri crimen istud dignitate præfecti, verum est. l. 6. §. 7. d. re milit.) eum, qui illis armata manu resistere non est veritus, quanquam damnus nullum fecerit, capitali pœnæ subdit; *Rönigl. Schwedisch. Artickels. Brieff.* art. 23. si nudo saltem pugno percutere voluit, sive officialem attigerit, sive non, manus amputationem decernit art. 24. Contra eum autem, der sich eines Unter officiers commando entgegen setzet, und ihn mit der Faust zuschlagen dräuet, manus amputationem cum relegatione statuit; quin imo & capitis pœnam, ubi tale quid in ipso adversus hostem itinere, aut intra castra, aggeribus & custodiis cincta, perpetratum fuerit; art. 29. vel officiali vulnus inflictum, art. 30. ubi & de modo procedendi;

§. XXIX.

Ad inferiora militiae munera referre licebit *Metatorum* Officium, quod in *hospitiis* assignandis occupari parat: *Rolin. Antiquit. Rom.* L. 10. c. 9. adeoque cum milites æque ac cives tangat, perem ab utrisque reverentiam exigere videtur. Quare miles, *hospes activus*, contentus hospitio, & parte, sibi a metatore assignata, aliud neutiquam occupare debet, v. *Röhsf. Maximilian. Artickels. Brieff.* art. 52. aut dispositioni metatoris alio modo resistere. In articulis Regiæ Majestatis Danicæ §. 110. pœna est adjuncta: Da sich jemand wieder den Quartiermeister aufsetzet, oder einig Quartier, so ihm nicht angewiesen, einnimmt, soll er die ersten Tage zu Wasser und Brod, oder auch höher nach Belieben der Sachen, und des Kriegs-

Kriegsnechts Erkenntnis gestrafft werden. Plane in Schwedisch. Artickels Brief. tit. 16. art. 71. als ein Meutmacher puniri, & in jure militari Hollandico art. 57. capitali supplicio obnoxius esse jubetur. In specie ei, qui metatoris manum, ædibus inscriptam, delet, ut ipse potius illas occupet, pœnam *arbitrariam* imponunt Leges militares Danicæ. Hospites quoque, ut vocant, *passivi*, seu *possessores* ædium, mandatis metatoris non minus morem gerere coguntur: neque munus hoc, hospitii præstandi, utpote *reale* quoddam & patrimoniale, (vel *salum mixtum* cum onere personali,) *detrectare* (hanc civitatem, denegantem hospitari milites Cæsareæ Majestatis ad jussu Capitanei Generalis, *rebellam* dicit Burger. *cons. 4. obs. milit. obs. 56.*) ac destinationis metatoris *obviam* ire possunt; sub metu gravissimæ animadversionis, resistentibus insigendæ: adeo ut eum, qui *nomen* solum hospitari, ædibus suis a metatore *legitime* inscriptum, *dolo malo* delere non dubitaverit, ad instar *falsi* reum ex constituti *peculiaris* auctoritate teneri velit l. 1. C. de *metat.* pœna criminis, cum *varia* alias C. J. A. ad L. *Corn. de fals. 16. 14.* hic autem *specialiter* determinata non sit, *arbitrio* judicis relicta. Tabor de *Metat.* p. 2. c. 7. n. 2. Interim, sicut cavendum est civi, ne hospitii jus, sibi *injunctum*, præfracte *denegat*, neve jussa metatoris *contempsit* habeat, vel *morose tractet*; ita vicissim metator ab omni *concessione* genere abstinere debet, nec in *pervestigandis* ædium penetralibus *insolentius* se gerere, vel *ferum* quid ibidem *conrectare*: l. 9. C. de *metat.* nisi tam *publica*, v. Tabor. d. Tr. p. 2. c. 6. n. 3. quam *privata* inhabitatoris vindictæ velit esse *expositus*, per l. 1. C. *quand. lic. unic.* (quod & *adversus militem hospitarium*

rem juris esse censemus.) Caveat itidem metator, ne præter sit & æquum qua sese ingerat, ubi metata indiciendi potestas non est. Sic enim eum, qui privilegio immunitatis gaudet, manum metatorium impune delere posse, ait Limn. L. 9. c. 1. n. 78. Plane in favorem agriculturæ FinckelthauC. abf. 37. v. 48. a prædiis rusticorum metata & metatores in tantum arceat LL. (sola hospitasitate concessa, de qua Tab. d. Tr. part. 2. c. 3. art. 1. n. 5. seq.) ut etiam domino prædii, vel acteri, i. e. rei rusticæ & rationibus fundi præfecto, ipsique plebi, seu multitudi agriculturarum, licentiam concedant, eum que præparandi hospitii gratia ad possessionem sive prædium venerit, expellendi: l. 5. C. de metat. absque metu criminis violentia, in personam publicam exercite; cum arbitrium ultionis auctoritate & consensu principali ipsi permittitur sit. l. 4. C. ad L. Jul. de adul. Et hæc in salutem agriculturarum ab optimis Principibus prudentemque disposita atque provisã sunt; cum enim metationibus quædam fore iniquitas & injuria l. 2. C. de metat. ac maxima inquietudo sit adjuncta, l. 5. C. eod. & militum proprietas, sit non inferre sed auferre, Menoch. 7. conf. 649. num. 3. & 7. in agris vero cum primis occasio patens militarem lasciviam subinde moveat, & ad vexationes diversas rusticorum exciter, Perez. ad C. de metat. n. 4. quibus per viam juris obistere, ac post vulneratam causam demum ad restitutionem ablatorum & reparationem damnorum perpefforum agere, sæpe auctore, imo ut plurimum, intempestivum est: ideo contra injustos ejusmodi aggressores præsentaneo quodam remedio, privata nimirum defensionis, cavendum videbatur; v. l. 1. C. quond. lit. evic. quam alii consueverunt, ut subditus, a defensore

fore *desistatur*, contra oppressionem hospitalitatis *indebita* alios, etiam *hostes* domini sui, *protectores* invocare atque eligere possit, ceu videre est ap. Tabor. *de metar. part. 1. c. ult. n. 5.*

§. XXX.

Agendum nunc etiam foret de *Resistentia*, quæ fit *Magistratui Ecclesiastico*, qualem *Catholici Episcopi* suis tribuunt; quos tanta quidem *reverentia & submissione* colendos volunt, ut *Episcopo* non obediens (nisi forte is eorum quid præceperit, de quibus *caus. 11. q. 3. c. 101.*) rabido dæmonum ore *discerpi* dicatur: *caus. 11. q. 3. c. 14.* sicque multominus *facta* illorum *vi* quadam *privata impediendi* sit licentia. De *Abbatum* quoque, quam in *monachus* sibi *subjectos* habere vulgo, dicuntur *potestate*, (conf. *Tamburin. de Abbatum potest. imprimis tom. 2. disp. 21. nec non alibi passim*), differendum hic esset, *reli* nimirum, quæ his nec *velle* nec *nolle* relinquat *amplius c. 27. de elect. & ab. pos.* illis vero *monendi*, quia *Castigandi* concedat *facultatem*; *c. 6. §. abbas. vero. de pari. monach. patientia* duntaxat *gloria* *monachis* *relictæ*; nisi quod *Abbati* *sciendi* de *facto* *resisti* *posse*, *conferat*. *Decret. l. ut vim. ff. de J. & J. Zoanet. in cand. l. p. 1. n. 11.* Verum cum ex *doctrina* *saniori* *constet*, *Episcopis* *& Abbatibus*, quæ *salubus*, *magistratum* *nullum* *competere*; *et Ministerio* *magistratum* *minus* *recte* *tribui*, sed *auctoritatem*; ad *Consistoria* *vero* *Principum*, indeque ad *Superiorem* *referenda* esse, quæ *potestatis* *sacrorum* *sunt*; ut *alterum* *partem* *illius* *conferant*: *Hoftr. Dn. Præs. in An. ad Schwedet. p. 2. sect. 2. c. 12.* de cætero, quatenus *adversus* *Consistorium* *resistentia* *locum* *habeat* *vel* *secus*, ex *iis*, quæ *superius* *adduximus*, facile sit *colligere*: ideo

L

quis.

quisquiliis *Canonisarum* diutius hic immorari, operæ non videtur prætium. Missis igitur istis transimus ad *Magistratus*, qui per *conventionem*, & ob *patrimonii* causam tales sunt, ut est *Dominus feudi*: (*arbitros* enim ad *judices supra* expositos, censemus redigendos.) Hic vero cum *contractus feudalis* obliget *vasallum* ad *fidelitatem* præstandam, quæ *fidei* præstatio in exhibenda domino *reverentia* & promovenda ejus *incolumitate*, ac averrendo *damno* consistit; B. Struv. in *Syntagm. feud.* c. 11. §. 2 3. Inde haud difficulter concludi posse videtur, adversus dominum *regulariter* locum non esse *resistentiæ*, nisi *perjurii* peccato ejusque *pænæ* quis involvi velit. Carol. Molinæ. in *consuet. Paris.* §. 2. glossi. 4. n. 24. Quare *vasallus* feudo *indignus* censetur, si id quod dominus ei *præcepit*, per *contumaciam* non fecit, nec domino *obedivit*; Chassanæ. in *Consuet. Burg.* rubr. 3. §. 4. in verb. *apres le dit hommage.* n. 22. Peregrin. de *jur. fisc.* L. 5. 4. 1. vum. 32. (modo id fit de *pertinentibus* ad *feudum*, vel *feudi naturam*; Rosenthal. de *feud.* c. 10. *concl.* 15. num. 4. vel *vasallus* ad id *faciendum obstrictus*; sine *causæ cognitione*. arg. t. t. C. *comm. min. epist. programm.* & c. *aut. rei jud. non hab.* l. 9. C. de *jud.*) aut si, quod *gravius* omnino est, *feudum* domino *malitiose negavit*: sive *rem* feudalem, sive *se vasallum*; *patronumve dominum* inficietur. Rosenthal. c. 10. *concl.* 32. Multo magis autem beneficio *privari* merebitur, si *confilio* vel *facto* sit *contra dominum*, atque ex *sua persona* quicquam *admittat*, quod *pertineat* ad *domini* vel *suerum injuriam* aut *consumeliam*. 2. F. 7. Unde inferunt vulgo, *vasallum* feudo *multari*, quando domino *mortimonium* *honestum* & *utile*, dum forte *nobilem* aut *locupletem* ducere *facile ipsi* erat & *possibile*, *irritum reddidit*, *discordiarum*

cordiam seminando, vel domini fama aut existimationi detrabendo, aut simile impedimentum injiciendo. Schrader. de feud. p. 9. c. 6. n. 1. Afflict. dec. 265. n. 43. Idem tunc quoque juris esse statuunt, quando vasallus iudex domino justitiam non facit. Rosenthal. de feud. c. 10. concl. 24. Plane si ipso facto resistere audeat domino, rebellionis quodammodo crimen incurrit vasallus, eamque ob causam feudi sui jacturam facere, extra controversiam est. Resistere autem re ipsa non tunc solum censetur, quando aperto Marte dominum (vel patrem ejus, vel filium, vel uxorem; hisce enim personis quæ sit offensio, non potest non in ipsum dominum redundare, tum ob unitatis fictionem, tum ob effectus naturales. Rosenthal. c. 10. concl. 18. n. 14. seqq. add. concl. 9. c. cit.) oppugnat, ejusque vel Bona invadit, veluti sciens castrum domini aggreditur, Schrader. p. 9. c. 3. num. 2. aut dominum cum comite & exercitu suo a transitu innocuo arcet: Afflict. dec. 265. num. 107. seq. vel Persona illius vim infert, infidias vitæ struendo, Cravett. cons. 224. n. 7. vel insultum in dominum faciendo, quo aut corpus hujus laturum, aut vita proflus ipsi adimatur. Rosenthal. c. 10. concl. 20. n. 2. Verum & in eo casu vasallus re ipsa Seniori suo videtur resistere, ubi clam. aliud simulando, aliud agendo, hostibus domini auxilium præstat, 2. F. 6. 7. Wessemb. d. feud. c. 15. n. 5. Vultej. de feud. L. 1. c. n. num. 38. vel etiam, ubi amicitiam solum contrahit, aut fœdus facit cum inimicis domini, hunc deserendo, atque illorum castra sequendo. Schrader. d. p. 9. c. 5. n. 27. Hinc qui sese confert, & quidem absque causa probabili, ad cobabitandum cum hostibus domini, beneficium perdere dicitur. Rosenthal. c. 10. concl. 12. n. 21. Ex quo non minus elucet,

cescit, cur vassallus *requisitus*, filium aliumve domesticum offendentem *deducere*, vel a se separare (non *adibus* modo, sed & *conversazione* ac amicitia) *renuens* feudo privetur. 2. F. 55. §. 2. Rosenthal. l. c. *concl.* 2.

§. XXXI.

Cæterum, sicut vassallus juxta obligationem, quam iniit, ad fidelitatem, aliaque, quæ vel per *pactum* conveniunt sunt *definita*, vel alias secundum *naturam* feudorum præstanda veniunt, domino tenetur: ita vicissim hic per consequentiam quandam obstringitur, ut *paria* vassallo reddat, 2. F. 6. ipsum in *possessione domini*, quod habet, utilis, quiete manere sinat, nec vel in *bonis* vel in *persona* eum offendat. Hinc si clientem *vi armata*, aliave *via scelerata* aut impia, Molinæ. in *Consuet. Paris.* §. 11. n. 42. dominus *deicere* velit de possessione rei *feudalis* (pro *aliis* enim bonis adversus dominum defensionem permissam esse, minus dubii habet: cum potestas ipsius nonnisi in *causis* feudi, vel ad feudum *pertinentes* porrigatur. Rosenthal. *de feud.* c. 6. q. 85.) integrum erit illi injustam ejusmodi vim *vi repellere*, atque de facto procedenti de facto *resistere*; Harppr. cum alleg. *ad tb.* 11. D. 19. *Inst.* Berlich. p. 5. *concl.* 64. num. 19. convocatis *amicis* & familiaribus, vel etiam *milite* adversus Seniore[m] conducto. Fichard. *conf.* 18. n. 15. *segg.* *tom.* 1. Quin & vassallo, si *spoliatus* jam fuerit, in *continenti* dominum vicissim deprædandi jus largitur Schrader. *de feud.* p. 9. c. 4. n. 61. *segg.* Atque in hisce casibus non solum permissum censetur vassallo, ut *subsidiariis* domini resistat, aut etiam ipsi quidem pro defensione rerum opponatur, ejus tamen *persona* pareat: Schrader. l. c. n. 64. verum & in corpore dominium lædere, quin imo *interficere* concessum statuitur;

tur; Rosenthal. *c. 10. concl. 20. n. 24.* suppositis nimirum terminis *habilibus*, ac istis, quibus pro tuendis *rebus* suis alterum lædere vel interficere ex *legum dispositione* licet. Neque ab hac privata clientis vindicta tutus erit dominus, quando feudum, quod propter *delictum*, feloniam aut culpam commissum esse prætenditur, *malo ordine 2. F. 22. h. e.* ut explicant Alvarott. *num. 3.* Matth. de Afflict. *num. 18.* Schenck. *n. 7.* sine *cognitione culpa* & Parium *laudatione*, propria auctoritate, sibi vindicare nititur; Rosenthal. *d. c. 10. concl. 41. num. 149.* alique ab eo citati. Quippe quod sententia *declaratoria* præcise opus sit, (feloniam *notoriam* excipiunt quidam, vid. tamen Rosenthal. *l. c. num. 125. seqq.*) qua per iudicem competentem *decernatur*, vasallum talem *culpam*, delictum vel feloniam admisisse, ac propterea jure suo *privatum* esse. Zaf. *de feud. p. 10. n. 73.* Hartm. Pistor. *L. 1. q. 35. n. 6.* Roland. a Valle *L. 2. conf. 18. n. 11.* Et hoc tunc quoque obtinere volunt, ubi *ipso jure* feudum commissum dicitur: cum notum sit ex *regula*, in omnibus casibus, in quibus quid *ipso jure* commissum dicitur, sententiam nihilominus *declaratoriam*, ut commissum esse constet, pro avocanda *possessione*, jura nostra exigere. Borcholt. *de feud. c. 8. n. 125.* Cravett. *conf. 212. n. 2.* Idem præterea observandum esse, si *inhabilis* aut *imperfectus* in *possessione* sit, concludo ex Balthasar. *1. 12. resolut. 4. n. 8.* Et de facultate domini circa feudum, *tempore certo* vel *incerto* finitum, vid. Rosenthal. *c. 10. concl. 41. num. 88.* Quæ vero hætenus de *illicita occupatione* possessionis feudalis dicta sunt, ea *limitationem* patiuntur in illo casu, quo domino jus est, ex *metu* aliquo justo aut *periculo* imminente, *fortalitiu* in feudum concessum *ingrediendi*, idque

praesidio militari munitendi. Burger. *obs. milit. cent. 1. O. 100.* Brunnem. *1. consf. 202.* Et consequenter aduersus *licitam* hanc offensionem *tuendi* potestas non competit vasallo; adeo ut *retinentem*, intellige, *dolo*, vel sine causa *probabili*, copias domini recipere, feudo *privari* velint. Chasane. *in Consuet. Burgund. tit. des fiefs. §. 3. pr. num. 5.* Cæterum quando *Personam* vasalli offendere dominus, ejusque *bonorem convitiis* proscindere non veretur, permissum est illi; *retorsione* existimationem suam defendere. Schrader. *p. 9. c. 4. num. 14.* Cumque hoc modo *ex causa legitima* injuriæ in dominum sint effusæ, non metuenda erit privatio feudi. Schneidew. *p. 8. c. 1. num. 105.* quam ne tunc quidem locum habere censet Rosenthal. *ubi moderatam retorsionis excefferit vasallus. c. 10. concl. 21. n. 18. ex rationibus ibid. adductis.* Quodsi contra *jus & fas corpus* clientis lædere intentet dominus, multo magis defensionem illi competere, existimandum est. Sic ergo *injurias reales* vi repellere licet, adeo ut pro *tuenda pudicitia sua vel suorum eadem* domini, cæteris nempe *paribus*, conf. Tabor. *in Armament. de Admentar. c. 5. §. 18.* admittant. v. Schoner. *in Disp. feud. disp. 10. sb. 32.* quo pertinet etiam, quod vasallum a pœna *privationis* excusari censent, ubi is dominum, in *adulterio* eum sua uxore *deprehensum*, trucidaverit. Rosenthal. *c. cit. conclus. 20. n. 41.* Plane si *vitz* clientis periculum a Seniore immineat, tuitionem privatam LL. concedi, extra dubium est. Et tunc defensionem non solum *promptam & improvisam*, verum etiam *preparatam & cum insidiis* permittunt: Ant. Cypc. *in Invest. feud. d. feud. amitt. col. 14. casf. 14. limit. 2. p. 49.* quin nec teneri semper vasallum, docent, ut *expellet*, donec prior *invada-*

vadatur, sed excusari, quando dominum propter *minas*, imprimis actui *proximas* quasque is exequi *solitus* est, lædit. Afflict. in c. 1. §. porro. n. 8. quæ fuit. prim. caus. amitt. feud. Schrader. d. c. 4. num. 6. Necem quoque domini, pro conservanda *vita* juxta moderamen inculpatæ tutelæ factam, ab omni pœna immunem præstant *naturalia* defensionis jura. arg. l. 35. ff. d. 7. & 7. add. Rosenthal. c. 10. concl. 20. gloss. ff. quorum *fundamentum* alias etiam vasallo jus tribuere asserant, vitam suam incolumitati domini *preferendi*, quando *utraque* pariter conservari nequit. B. Struv. in Syntagm. jur. feud. c. 11. §. 8. num. 5. Denique sciendum adhuc est, præter casus hucusque recensitos dari quandoque vasallo potestatem resistendi, licet *ipse* quidem nullam a domino patiatur *injuriam*. Sic enim *domino patriæ* servitia præstare debet in bello, quod contra *dominum feudi* pro *communi utilitate* patriæ geritur. Rosenthal. c. 8. concl. 11. num. 3. Sic etiam, ubi inter *junioem* feudi dominum & *antiquiorem* Mars flagrat, huic adversus illum subsidio esse, obstringitur vasallus. 2. F. 28. 2. F. 55. §. 2. v. *illud quoque*. & ibi Alvarot. num. 7. & 2. Ifern. n. 61. Schenck. n. 3. aliique propter jus *potius*, quod antiquior ex obligatione *priori* tempore contracta habet. arg. l. 26. ff. locat. l. 11. ff. qui pos. in pign. Adeoque culpam *privacionis* non contrahet cliens, si in servitio *patriæ* vel domini *antiquioris* offendat Senio rem suam, cum *lege* permittente ac jubente id fiat. conf. Rosenthal. cap. 8. concl. 16. n. 2. & gloss. b.

§. XXXII.

Tandem & de Resistentiâ, quæ Potestati *Privata* sit, videamus. Hæc autem, quatenus in homines *alieni juris* est, imperium vel *Paternum* audia, vel *berile*.

Pote.

Potestas, quæ patri in familiam tribuitur, necessario in liberis infert obligationem, *submitlendi se paternæ directioni, & ad nutum ejus actiones suas componendi*. Illustr. Dn. Præf. in *Comment. de his, qui sui vel al. jur. §. 20. p. 128. fn.* Nexus enim *vinculi arctissimi, quod patrem cum filio conjungit, præcise videtur inducere, ut personarum, quas propter intimam societatem lex pro una ac eadem reputat l. fin. C. de Impub. & al. substit. unus quoque sit & idem animus. arg. §. 4. J. d. inutil. stipul. Regimen insimul domesticum illud, quod patri in liberos dederunt jura, quodque ob reverentiam ipsi debitam etiam Majestatis nomine insigniri solet, Quintil. declam. 376. 377. Plin. in Panegyrr. non potest non obstringere subiectos ad honorem superiori suo exhibendum, jussaque patrenis, licita nimirum ac honesta, v. A. Gell. N. A. L. 2. c. 7. ea, qua par est, observantia & obsequio excipienda: l. 1. §. 1. d. obs. par. & patr. præst. l. 9. l. 10. eod. nisi ipsius naturæ ordinis, omnisque salutaris disciplina evertores videri velint. Quid quod denique parentes Dei simulacra sint & imagines, Hierocli de offic. liber. quarum ministerio is usus est, ut nos in pulcherrimum templum suum introduceret. Deo autem cum nemo nisi uecor. & impius resistat; qui poterit quispiam parentibus salva pietate resistere? Anton. Matthæi de crim. ad Tit. de per. c. 2. n. 13. Hinc, quamvis liberi vivo quoque patre, domini rerum paternarum censeantur, §. 2. J. de her. qual. & diff. jus tamen hoc & arbitrium dominio patris penitus subjacet, ac non nisi quoad effectus quosdam succedendi penes liberos esse videtur. Quicquid ergo hic dixerit is, feceritve, id ratum erit, eique per consequens resisti nullo modo poterit. Unde filius, patrem testari probi-*

prohibens, non ab ipso solum exheredari potest, l. 23. C. d. inaffic. testam. verum & Fiscus eum successione privabit. l. 1. & 2. ff. si quis aliqu. test. prohib. Nov. 115. c. 3. n. 9. add. Illustr. Dn. Stryck. de Success. ab int. Diff. 12. c. 1. th. 9. Idem juris est, ubi patrem coegerit testari. l. 1. C. si quis aliqu. test. prohib. ita ut neque successioni ab intestato tunc locus sit. (cui quidem alias fieri solet, testamento invalido existente) ob rationes adductas ab Illustr. Dn. Stryck. l. c. th. 20. Imo ulterius, etiamsi injuste, & in illis rebus versetur pater, ubi nulla ipsi potestas competit, nihilominus violentiam ab eo illatam manuali resistentia propulsandi jus non facile esse, asserant Alberic. de Rosate ad l. 3. de just. & jur. Seyfel. ad eand. l. num. 24. An vero adversus patrem, liquido non corrigendi, sed diffamandi & injuriandi animo filium objurgantem, locum habeat resorsio, qu? Harppr. quidem §. 12. §. de injur. num. 157. affirmantium partes sequitur; sed tutior videtur sententia negativa, ideo quod l. 7. §. 3. ff. de injur. liberis in potestate positus ne quidem pro atroci injuria adversus parentem injuriarum actionem concedat; cui retorsionem aequiparari norum est: v. supra §. 11. Porro, cum in corpus quoque filii potestatem quandam patri concesserint Leges, ita quidem, ut privata animadversioe, pœnisque domesticis, coercere queat immorigerum; l. 3. C. d. patr. pot. idcirco, si verberet eum, Alciat. d. prasumpt. regal. 1. prasumpt. 3. vel in vincula ponat, arg. l. 3. §. 1. & 2. ff. de lib. bom. exhib. filius nequaquam resistere potest: cum in hisce casibus ubi & injuriam non inferat pater, sed jure suo utatur, ex paterno affectu summaque charitate liberorum suorum misus probatam vitam emendare, & ad virtutum studia incitare volens. Imo filium, si patri

M

cum

eum verberanti *resistat*, ipsumque *repercutiat*, impune occidi posse, refert Hippol. in *pract. crim. §. aggrediar. n. 79. seq.* cum per grave filii crimen pater ad *severiores* castigationem merito *permotus* censeatur. Obrecht. de *nec. def. c. 6. num. 20.* Atque in *facti contingentia* narrat Jul. Clar. *q. 56. n. 1.* etiam absolutum fuisse per illum Senatum quendam, qui filium *castigando* occiderat. Et quamvis potestas paternæ coercionis non immensa, sed *moderata*, ac certis quasi *cancellis* sit inclusa: *l. 5. ff. ad L. Pompej. de parric.* nihilominus tamen, ubi limites sibi *præscriptos egrediat*ur pater, adhuc resistendi jus non est; sed *cedendum* ei potius, & *precibus*, culpæ deprecatione, *pollicitatione vitæ melioris*, laborandum est, quo *ira ejus mitigetur*: vel si ne hæc quidem ratione *flexi* queat, *fuga* sibi consulere licet. Seyfel *ad l. 3. de J. & J. n. 99.*

§. XXXIII.

Quodsi vero contra jus & fas *damnum irreparabile* corpori subjecto intentet pater, non iniquum videtur; si contra illicitam *offensionem* defensionem locum tribuamus, ubi *aliter evaderi* spes non est. Sic ergo patri, *Christiano*, qui *circumcidere* filium vel *castrare* conatur, licite resisti posse, tuto fati, ut puto, offeruerim. *arg. l. 4. §. 2. l. 11. pr. ad L. Corn. de ficar.* Idem tunc quoque admittere ausim, quando pater peccandi necessitatem *invitæ filiæ* vult imponere, ejus *pudore prostituto* quæstum capturus; *arg. l. 6. C. de spectac. & scen.* etiam si *extremæ famis necessitate* eo *adactus* credi posset. *l. 45. §. 5. ff. d. R. N. Brunnem. ad l. 6. C. de spectac.* Plante si *humanitatem omnem* adeo exuerit parens, inque propria viscera tam *truculenter sævire* incipiat, ut filio vel *misere pereundum*, vel *ex patris cade vitæ redimenda* sit, tunc si ne-

Si neque fuga, neque precibus, neque luctatione paternos ini-
 tus avertere queat, permittunt Leges etiam antiqua, per
 quas jus vita & necis permittum erat patri, l. ult. C. d. patr.
 pos. facultatem, interfecto patre salutem propriam conser-
 vandi. l. 35. de relig. & sumt. fun. Ant. Mathæi de crimin. ad
 Tit. de parricid. c. 2. n. 12. (non obstante Nov. 12. c. 2. in
 fin. quam Mæstert. cum Gothofred. in nos. ad d. l. recte
 dicit, de alienis parenti præstandis loqui, cui lex vitam
 reliquit: adeoque supponere disparem a nostro casum)
 Ut tamen ex mente Obrechtii c. 6. de nec. defens. num. 19.
 & Volzii in Comment. ad Tit. ad L. Corn. de sicar. c. 7.
 n. 34. seqq. iustius, magisque juxta religionem, pietatem
 & rationem naturalem, facturus sit filius, quando ipse
 potius mortem patienter sulerit, quam patri vitam ade-
 merit. Cæterum quod superius de vasallo dictum est,
 huic quandoque potestatem resistendi concedi, quam-
 vis ipse quidem non lædatur a superiore: illud & hic ad-
 versus parentes locum quodammodo habere videtur. Ita
 enim a filio detineri posse patrem militiam desertorem, at-
 que judici offerri, colligo ex iis, quæ habet Brunnem.
 ad l. 13. ff. de re milit. n. 3. Sic quoque verum est, quod
 machinationes & molimina patris, qui nefando impetu
 ad opprimendam patriam fertur, impedire quovis modo ac
 destruerè teneatur filius, ex lege caritatis, qua salutem
 patria omni cognationi præferre quivis bonus debet. Cic.
 L. 1. de offic. Val. Max. L. 5. c. 16. Menoch. v. 2. conf. 175.
 n. 22. Quin & ejusmodi patrem non impune tantum, ve-
 rum etiam cum præmio, occidere concedit l. 35. ff. de re-
 lig. & sumt. fun. vid. Carl. Tusch. lit. B. concl. præf. 139.
 idque olim duos nobites de Falkenstein facisse, ait Zif.
 ad d. l. 35. n. 12. B. D. Prasch. tamen d. l. dispositionem

ad sanum modum *restringit*, atque tunc solum admittit, si *alia* ratione & per *alias* occurri certo excidio Principis aut Reip. non possit. *de Caritat. patr. p. 80.* Facit eo quoque locus elegans apud Cic. *in offic. L. 3.* Quæ sententia cum & *justitia* & *pietati* optime congruat, quanto minus, quæso, a *parricidii* reatu immunis erit is, qui patrem *proscriptum* quidem, est cui nulla militum manus, nullæ *vires*, ac forte nec *animus* dolendi patriam, *audacter neci dare* non veretur? Utique sano satis principio innoti videtur placitum plerorumque Interpretum, quos Ant. Matthæi sequitur, ejusmodi filiam *capite plebendum* esse censens. *de Crim. ad tit. de parricid. c. 2. n. 13. fin.* Deinde notandum est, quod sicut *amor* & *reverentia*, ipso jure naturæ patri debita, non *obstat*, quo minus *patriam* tueatur filius contra aggressorem patrem: ita nec eandem *obesse*, quo minus *fidem*, de *vindicando* seniore sua a quorumlibet injuriis religiose datam, servet filius *vasallus*, ac dominum in *justa* causa *defendat* contra patrem, *injuste* (alias enim adversus eum auxilium præstare, neutiquam concessum. v. Rosenthal. *de feud. c. 8.* vel adhuc saltem *insidias* struentem: Rosenthal. *c. 10. concl. 14. n. 4.*) dominum lædentem; 2. *F. 28. Valtěj. de feud. L. 1. c. 10. n. 27.* Quirin. Kubach. *cent. 1. dec. 1. q. 8. concl. 17. n. 48.* ut tamen & in hac ipsa defensione *quantum* fieri potest, *amorem* & *pietatem*, paterno nomini dicatam, *observe* vasallus; ceu bene monet B. Struv. atque ideo, nec teneri filium, ut auxilium hoc in *propria* persona suscipiant, asserit, *in Synagm. jur. Feud. c. 11. §. 8. num. 1.* Vicissim autem dominus quoque *vasallo* contra patrem suam (ipsius domini sc.) opem ferre obstringitur: cum *communis* fere opinio dominum, licet non ju-

rave.

raueris, ad vasallum suum tempore *necessitatis* & periculi iuvandum ac *defendendum* pari ratione teneri velit, ac vasallus domino obligatus est. Rosenthal. c. 8. concl. 14. n. 6. Illud denique dubio caret, filium ratione officii, quod gerit, *publici*, paterno imperio non *subjacere*; ideoque si muneris ratio ita *exigat*, vi *auctoritatis publicæ* patri licite *opponi*. l. 13. §. 5. ff. ad SC. Trebell. T. 14. pr. eod. Exemplum est apud Plutarch. in *Fab. Max.* add. A. Gell. *Noct. Attic. L. 2 c. 2.*

§. XXXIV.

Rigidiorem Regiminis *Domestici* speciem exprimit imperium *Herile*. Subjacet nimirum servus manui dominicæ adeo, ut ipse quidem in se pro nullo habeatur, l. 32. d. R. F. & mortuo, l. 59. in fin. ff. de condit. Et demonstr. atque *pecudum* potius quam hominum numero accenseatur. l. 2. §. 1. ad L. Aquil. Seneca ep. 47. Hinc jure *comprimis veteri*, quo *absolutam* potestatem *vita ac necis* (ex jure *permissivo*, attamen *minus pleno*, Illustr. Da. Præf. in *Comment. de his qui sui vel al. jur.* §. 3.) habebat dominus, quicquid is *indebite*, *iracunde*, *libens*, *noles*, *oblitus*, *cogitans*, circa servum fecisset, *judicium justitia*, lex erat: cui proin *obstare* summum nefas; ita ut ad *libitum* nec *vocem* haberet *conditio* *servitutis*. Petr. Chrysolog. *serm. 141.* Et quamvis *Leges recentiores* ejusmodi *servitiam* *averterent*, ac *limites* certos Imperio *dominico* *posuerint*: mansit tamen adhuc *jugum* illud, quod domino *jus servum* *moderate castigandi*, s. l. C. de *emend. servor.* in *vincula conjiciendi*, *relegandi*, l. 35. §. 3. de *her. instit.* *concedit*; huic autem *patientia* *solum* *legem* *injungit*, etiamsi *aliquantum duriuscule* ab hero tractetur. 1. Petr. 2. v. 18. Huber. de *jure Civis. L. 3. c. 16. num. 34.*